CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 151/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços para a realização

de estudos visando à instalação de astes de iluminação pública nas proximidades da Igreja

da Localidade do Sítio Novo.

Justificativa

A comunidade local tem manifestado preocupação com a falta de iluminação

pública nas imediações da Igreja do Sítio Novo, especialmente durante a realização de celebrações

e eventos religiosos no período noturno. A ausência de iluminação adequada compromete a

segurança e o conforto dos frequentadores, além de dificultar o tráfego de pedestres e veículos.

A instalação de postes de iluminação pública no local contribuirá para a segurança,

valorização da comunidade e melhor visibilidade noturna, atendendo a uma demanda antiga dos

moradores e fiéis.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se a acolhida do que ora se sugere por

parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 13 de outubro de 2025.

Ricardo Vieira Guimarães